
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 69        del  24/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PIA - Interventi di psicologia scolastica - Liquidazione fattura Dott.ssa  
 Calabrese Monica Cira a.s. 2010-2011 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO         
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE  la L.R.T. n. 32 del 26.07.2002   come modificata dalle LLRR. 5 del 03.01.2005 e 20 dell’1.02.2005, 
detta norme in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro; 
 
CHE il  Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, formazione, 
formazione professionale e  lavoro è stato approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 93 del 20.09.2006,  
per il periodo 2006 – 2010 ed ancora in vigore; 
 
CHE in particolare l’art. 32 della suddetta legge, prevede  l’approvazione da parte della Giunta Regionale 
del Regolamento di  esecuzione che definisce le regole generali di funzionamento del sistema integrato 
disciplinato  dalla legge medesima; 
 
CHE la Giunta Regionale con deliberazione 787 del 04.08.2003 ha approvato il regolamento di esecuzione; 
 
CHE tale Regolamento di esecuzione  emanato con D.P.G.R. n. 47/R dell’08.08.03, pubblicato sul 
B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03 è stato modificato  con D.P.G.R. n. 12/R del 03.01.2005 pubblicato nel 
BURT n. 3 del 12.01.2005 con DPGR 88/R del 30/12/2009, pubblicato sul Burt n.1 del 04/01/2010 
e con DPGR 30/R del 16/03/2010, pubblicato sul Burt n.17 del 24/03/2010 ; 
  
CONSIDERATO 
 
CHE nel PIA della Comunità Montana relativo agli anni 2007,2008 e 2009 è compresa l’iniziativa 
“Interventi di psicologia scolastica e orientamento”; 
  
 CHE con determinazione n. 1493 del 10/09/2008 si  provvedeva   ad affidare, fra gli altri alla Dott.ssa 
Calabrese Monica Cira   nata a Grosseto ( Gr ) il 18/02/1973, psicologa residente in   Grosseto Via 
Svizzera,138  codice fiscale CLBMCC73B58E202P, l’incarico per interventi di psicologia scolastica e 
orientamento per n.  243 ore di consulenza da effettuarsi nel corso degli anni scolastici 2008-2009, 2009-
2010e 2010-2011 come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il 

n. ore assegnate Istituto autonomo 
assegnato 

81 
per ogni  a.s. 
2008/2009 
2009/2010 
2010/2011 

Tot.ore 
243 

Istituto comprensivo di 
Castel Del Piano 
comprendente: 
scuola dell’infanzia -  
Castel Del Piano 
primo ciclo – scuola 
primaria –  Castel Del Piano 
primo ciclo – scuola 
secondaria di I° grado  
Castel Del Piano 
scuola dell’infanzia  - 
Montenero 
primo ciclo – scuola 
primaria –  Montenero 



 

  

rapporto è regolato dalle condizioni e norme    previste per il contratto d’opera intellettuale di cui agli artt. 
2230 c.c. e seguenti e richiamati; per cui il contraente assume a suo completo carico il rischio della attività 
incombente. La parte privata contraente avrebbe fornito oltre all’opera propria ogni mezzo e strumento 
necessario alla attività professionale. Non è previsto alcun vincolo di subordinazione gerarchica così come 
ogni collegamento con la struttura dell’Ente, se non dovuta alla normale collaborazione legata alla 
circolazione delle informazioni necessarie ai procedimenti. Il rapporto è regolato secondo le schema di 
disciplinare  approvato con determinazione n.  1881 del 21/11/2007; 

Il corrispettivo della prestazione professionale veniva stabilito per l’a.s 2010-2011  in € 31,00 €. 2.430,00. 
(h.81)  
 
La prestazione  per l’a.s. 2010-2011 doveva  concludersi entro il   15.06.2011  salvo proroghe disposte 
dall’Ente; 
 
CHE la relativa convenzione veniva sottoscritta in data   14/12/2008   Ric.   1034 ; 
 
CONSIDERATO  
 
CHE  alla Dott.ssa Calabrese  al termine dell’a.s 2009-2010 per motivi non dipendenti dalla propria volontà 
ma per motivi di organizzazione interna dell’Istituto Scolastico erano rimaste da svolgere  n.72 ore , che in 
accordo con la Comunità Montana, la Dr.ssa Catia Burgassi  e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo di 
C.Piano  sarebbero state svolte nell’a.s.2010-2011; 
 
CHE   la Dott.ssa Calabrese ha presentato una  relazione dell’attività svolta nelle scuole interessate vistata 
dalla Dr.ssa Catia Burgassi  -  che per conto  dell’ASL ha curato la  supervisione ed il coordinamento  e delle 
ore effettuate debitamente sottoscritta dal dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di C.Piano per 153 
ore  nonché la    fattura n. 2  del 15/11/2011 così ripartita: 

 
Descrizioni della prestazione Importo 

Prestazioni professionali eseguite 
nell’a.s. 2009-10 
(72 ore x €  30,00)  
Prestazioni professionali eseguite 
nell’a.s. 2010-2011 
(81 ore x €  31,00)  
 

€ 2.160,00 
 

€ 2.511,00 
 
 

Sub.Totale € 4.671,00 
Ritenuta  d’acconto ai sensi dell’art.13 

della Legge 388/200 = 20% su  €. 
4.671,00

€. 934,20 

Netto da corrispondere € 3.736,80 
 
 
 
CHE la posizione contributiva della Dott.ssa Calabrese Monica Cira risulta regolare come dalla 
dichiarazione rilasciata dall’ENPAP in data 23/11/2011 e depositata presso questo Ufficio; 
 
CHE si rende opportuno provvedere alla liquidazione della  fattura in considerazione che le prestazioni sono 
state regolarmente eseguite; 
 
CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 



 

  

Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 
 
CONSTATATO che l’argomento ricade nella competenza del Servizio n. 3; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D. Lgs 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni e 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

 
VISTO il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’Art. 169 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare e pagare alla Dott.ssa Calabrese Monica Cira   nata a Grosseto ( Gr ) il 18/02/1973, 
psicologa residente in   Grosseto Via Svizzera,138  codice fiscale CLBMCC73B58E202P la  somma di  €  
4.671,00 a saldo della  fattura descritta in premessa; 
 
2.  di imputare la spesa di € 4.671,00 come segue: 
 
- per €  2.430,00 al cap. 584.00 Esercizio Finanziario 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto 
con Determinazione Dirigenziale della C.M. n.1493 del 10/09/2008 –Imp.Inf. 4372 del 10/09/2008; 
- per €  2.211,00 al cap. 584.00   Esercizio Finanziario 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto 
con Determinazione Dirigenziale della C.M. n.  1493 del 10/09/2008 –Imp.Inf. 731 del 10/09/2008; 
- per €  30,00 al cap. 584.00 Esercizio Finanziario 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con 
Determinazione Dirigenziale della C.M n. 1493 del 10/09/2008 –Imp.Inf. 4362 del 10/09/2008; 
 
3.  dare atto che l’U.O. addetta all’atto del pagamento provvederà a versare all’erario  la ritenuta 
d’acconto pari a €.   934,20. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 11 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA.Interventi di psicologia scolastica.Liquidazione fattura Dott.ssa Calabrese Monica Cira a.s. 2010-

2011. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

58400  2012  2.430,00 4372 10/09/2008 1493 10/09/2008
58400  2012  2.211,00 731 10/09/2008 1493 10/09/2008
584.00  2012  30,00 4362 10/09/2008 1493 10/09/2008

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 
 


